ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

	Муниципальное образование
«Тулунский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ

	Тулунского муниципального района

	 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	« 20 »января 2022 г.                                                        № 4-пг

	г.Тулун

	Об утверждении Порядка привлечения остатков средств на единый счет бюджета Тулунского муниципального района и возврата привлеченных средств

В соответствии с пунктами 10, 13 статьи 236.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, общими требованиями к порядку привлечения остатков средств на единый счет бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета) и возврата привлеченных средств, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30 марта 2020 года № 368, руководствуясь статьями 27, 41 Устава муниципального образования «Тулунский район», администрация Тулунского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок привлечения остатков средств на единый счет бюджета Тулунского муниципального района и возврата привлеченных средств (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр Тулунского
муниципального района                                                            М.И. Гильдебрант

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Тулунского муниципального района
                                                                                                         от __________ № _____

 ПОРЯДОК
привлечения остатков средств на единый счет бюджета и возврата привлеченных средств
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок привлечения остатков средств на единый счет бюджета Тулунского муниципального района и возврата привлеченных средств устанавливает условия и порядок привлечения остатков средств на единый счет бюджета Тулунского муниципального района (далее – местный бюджет) с казначейского счета для осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств местного бюджета (далее -  казначейский счет), а также правила возврата с единого счета бюджета привлеченных средств на казначейский счет, с которого они были ранее перечислены.
2. Условия и порядок привлечения
остатков средств на единый счет местного бюджета

2.1. Привлечение остатков средств на единый счет бюджета осуществляется в случае прогнозирования временного кассового разрыва – недостаточности на едином счете бюджета денежных средств, необходимых для осуществления перечислений из бюджета.
Объем привлекаемых средств определяется Комитетом по финансам администрации Тулунского муниципального района (далее – Комитет по финансам) как разница между остатком средств на едином счете местного бюджета (после проведения казначейских платежей текущего дня) и суммой поступивших от главных распорядителей и получателей бюджетных средств распоряжений о совершении казначейских платежей (заявок на оплату расходов) на следующий рабочий день и должен обеспечивать достаточность средств на соответствующем казначейском счете для осуществления в рабочий день, следующий за днем привлечения средств на единый счет местного бюджета, выплат с указанного казначейского счета на основании распоряжений о совершении казначейских платежей.
2.2. Предельные сроки представления Комитетом по финансам в Управление Федерального казначейства по Иркутской области  распоряжений о совершении казначейских платежей составляют не позднее 16 часов местного времени текущего дня, а в дни, непосредственно предшествующие выходным и нерабочим праздничным дням – до 15 часов местного времени.
3. Порядок возврата привлеченных средств
3.1. Комитет по финансам осуществляет возврат привлеченных средств на казначейский счет, с которого они были ранее перечислены, не позднее рабочего дня, следующего за днем приема к исполнению распоряжений на расход на соответствующем казначейском счете, а также при завершении текущего финансового года, но не позднее последнего рабочего дня текущего финансового года.
3.2. Объем средств, подлежащих возврату на казначейский счет, определяется Комитетом по финансам исходя из суммы средств, необходимых для проведения казначейских платежей.
3.3. Перечисление средств с единого счета местного бюджета на соответствующий казначейский счет осуществляется Комитетом по финансам в пределах суммы, не превышающей разницу между объемом средств, поступивших с казначейского счета на единый счет местного бюджета, и объемом средств, перечисленных с единого счета местного бюджета на казначейский счет в течение текущего финансового года.